
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 32 del 12/04/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONI DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì dodici del mese di Aprile alle ore 09:55 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che con deliberazione di C.C. n° 7 del 21/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n° 28 del 29/03/2011, ai sensi della normativa di 
legge, sono stati individuati sia i responsabili della gestione dei servizi, sia le modalità e gli 
obiettivi della gestione, all'interno dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) di cui 
all'art. 169 del TUEL D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

PRECISATO che nel bilancio di previsione 2011 è previsto un intervento di opera pubblica, 
registrato al capitolo 4145, attinente lavori di manutenzione straordinaria e potenziamento degli 
impianti di illuminazione pubblica e di videosorveglianza già presenti a servizio del territorio 
comunale, per un importo complessivo di Euro 120.000;

DATO ATTO che l'Amministrazione ha avviato, nell'anno 2010, un procedimento avente come 
obiettivo l'allestimento di un campo fotovoltaico sui sedimi della discarica situata in San Polo di 
Torrile - via Pasolini;

CONSIDERATO che l'Autorizzazione Unica, ai sensi del D. Lgs. N° 387/2003 e s.m.i. e L.R. n° 
26/2004, per la costruzione e l'esercizio dell'impianto fotovoltaico poc'anzi  indicato, e' stata 
rilasciata dall'Amministrazione Provinciale con determinazione n. 3689 del 11/11/2010;

CONSIDERATRO INOLTRE che l'A.U. - di cui sopra - condiziona l'inizio dei lavori allo svolgimento 
di due verifiche: la prima già superata e documentata con verbale trasmesso ad Arpa e Provincia 
con nota prot. N° 13834/2010; la seconda a quanto indicato nel parere Arpa allegato alla 
medesima AU, ossia in particolare alla esecuzione di nuovi controlli sulle camere di cattura 
funzionali a verificare l'impermeabilità della copertura della discarica in seguito ad apporto di 
terreno e rullatura finale della superficie con responso positivo dei controlli e quindi al parere 
favorevole di Arpa sui dati raccolti dopo tali lavorazioni;

RILEVATO che il contratto sottoscritto in data 22/12/2010, repertoriato a Torrile al n. 598, e 
relativo alla progettazione e realizzazione dell'impianto fotovoltaico di cui sopra, prevede all'art. 4 
bis specifiche integrazione all'oggetto del contratto proprio attinenti l'esecuzione di ogni lavoro, 
servizio e fornitura necessario alla verifica delle condizioni contenute nell'A.U. provinciale di cui 
sopra;

RILEVATO INOLTRE che all'ultimo paragrafo dell'art. 5, del medesimo contratto indicato al punto 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

precedente, è previsto il caso in cui le verifiche vincolanti all'efficacia dell'Autorizzazione Unica 
non permettano la prosecuzione dei lavori, impegnando conseguentemente l'Amministrazione 
Comunale al riconoscimento delle spese sostenute per l'esecuzione di dette azioni prodromiche;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato da Tecnopali Solar in data 08/04/2011 prot. N. 
3673, in nome e per conto dell'aggiudicatario del contratto per l'esecuzione dell'impianto 
fotovoltaico composto da una ATI formata da Consorzio Ciro Menotti (con sede Ravenna) e 
Credit Agricole Leasing Italia (con sede Milano), inerente lavori, servizi e fornitura di cui all'art. 4 
bis del contratto sopra citato che per la parte di specifica competenza dell'Amministrazione 
Comunale - ossia riferiti alla prima fase e alla fase intermedia cosi' come battezzate dal progetto 
medesimo - ammontano ad un complessivo di Euro 74.000,00 (leggasi voci subtotale A + 
subtotale B) come si evince dalla progettazione ed in particolare dal Quadro Economico allegato 
alla relazione illustrativa iniziale, nonché precisato nel verbale di validazione redatto in data 
08/04/2011 tra il R.U.P. ed i progettisti dell'aggiudicatario dell'impianto fotovoltaico medesimo al 
momento del deposito della parte di progettazione definitiva/esecutiva sopra indicata;

RITENUTO pertanto di provvedere alla prossima approvazione di tale stralcio progettuale avente 
valore di opere, servizi e forniture, compreso oneri, di Euro 74.000,00 (diconsi 
settantaquattromila) con la precisazione che detti oneri sono compresi nell'affidamento di cui alle 
determinazioni n. 697/2010 e n. 698/2010 e compresi nel contratto di leasing in costruendo 
sottoscritto con contratto rep. 598/2010, e quindi da ritenersi ora cautelativo e prudenziale 
provvedere ad individuare un centro di costo nel bilancio preventivo nel caso in cui 
l'Amministrazione Comunale dovesse ritenere decaduto il contratto, per il mancato 
raggiungimento delle condizioni vincolanti imposte dall'AU, e quindi procedere a norma 
dell'ultimo paragrafo dell'art. 5 del contratto rep. 598/2010 prima citato a riconoscere le spese 
sostenute;

ACCLARATO pertanto che per poter agire nella sicurezza delle copertura contabili, che 
caratterizzano l'operato della pubblica amministrazione, con riferimento alla specifica casistica 
esposta ai paragrafi precedenti sia necessario preventivamente istituire uno specifico centro di 
costo nel bilancio preventivo 2011, in perfetta condivisione con le indicazioni pervenute dagli 
assessori di riferimento, riducendo l'intervento di cui al cap. 4145, denominato “Manutenzione 
straordinaria per potenziamento impianti di illuminazione pubblica e videosorveglianza”, da Euro 
120.000,00 (centoventi mila) a Euro 46.000,00 (quarantasei mila), per una differenza di Euro 
74.000,00 (settantaquattro mila), e poter quindi istituire un nuovo intervento denominato 
“Attività di sistemazione dei sedimi di discarica funzionali a confermare l'installazione del campo 
fotovoltaico”, per un importo di Euro 74.000,00 (settantaquattro mila);

EVIDENZIATO che la proposta di variazione di bilancio non richiede l'individuazione di risorse 
economiche aggiuntive, ma contempla unicamente di agire all'interno delle disponibilità 
economiche complessive già assolute e approvate dal Consiglio Comunale nella seduta del 
21/03/2011;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

EVIDENZIATO INOLTRE che questa azione preventiva e cautelativa, funzionale ad istituire tale 
capitolo di spesa per le motivazioni di cui sopra, potrebbe anche non trovare applicazione (ossia 
nel caso in cui l'Amministrazione Comunale non dovesse procedere al riconoscimento delle spese 
sostenute attuando quindi il programma del campo fotovoltaico come da progetti approvati) nel 
momento in cui le verifiche richieste autorizzassero la prosecuzione dell'installazione del campo 
fotovoltaico (con provvedimento esplicito prodotto da Arpa e Provincia), riconoscendo 
automaticamente la perdita di utilità dell'accantonamento prudenziale e cautelativo - ora attuato 
con tale variazione di bilancio – e quindi permettendo il naturale ritorno delle risorse – ora 
movimentate - per Euro 74.000,00 (settantaquattro mila) all'obiettivo iniziale di cui all'intervento 
denominato “Manutenzione straordinaria per potenziamento impianti di illuminazione pubblica e 
videosorveglianza” come approvato nella seduta del Consiglio Comunale n° 7 del 21/03/2011;

RITENUTO utile, dopo ampio confronto, effettuare le conseguenti variazioni al bilancio preventivo 
2011;

VISTO:
· il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;
· il regolamento di Contabilità vigente;
· l'art. 42 comma 4 ultimo periodo del TUEL D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;
· il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL dal Responsabile del Settore 

Interessato e dal Responsabile di ragioneria;
· il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 

del Sindaco n. 27 del 26.6.2009 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi esposti nelle premesse, le variazione alle dotazioni del bilancio di 
previsione 2011 quali risultano dall'allegato A facente parte integrante della presente 
deliberazione;

DI DARE ATTO che le suddette variazioni assicurano il rispetto degli equilibri di bilancio;

DI APPROVARE altresì le variazioni al vigente Piano Esecutivo di Gestione quali risultano 
dall'Allegato B dandone opportuna conoscenza al competente Responsabile del IV° Settore 
Tecnico LL.PP. Interventi Tecnico Manutentivi e Patrimonio;

DI TRASMETTERE copia della presente al tesoriere comunale;

DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare entro sessanta giorni a pena di decadenza 
ai sensi dell'art. 42 del TUEL D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/04/2011 fino al 30/04/2011.

Addì 14/04/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/04/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/04/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 14/04/2011
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

